РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Поселок Приморье»

РЕШЕНИЕ

От 03 апреля 2012 года

№  5
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Газификация муниципального образования

«Поселок Приморье» в 2012-2014 годах»
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования, городской Совет депутатов решил:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Газификация муниципального образования «Поселок Приморье» в 2012-2014 годах» в соответствии с приложением к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на администрацию муниципального образования «Поселок Приморье».

3.  Опубликовать данное Решение в газете «Вестник Светлогорска».

4.  Решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава муниципального образования
«Поселок Приморье»
                   В.В. Фомин
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Поселок Приморье»

№ 5 от 03 апреля 2012 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Газификация муниципального образования

«Поселок Приморье» в 2012-2014 годах»
Паспорт программы

	Наименование   программы
	Муниципальная целевая программа «Газификация муниципального образования «Поселок Приморье» в 2012-2014 годах» (далее – Программа)

	Основание для разработки  программы
	 Федеральный закон от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик  программы
	Городской Совет депутатов муниципального образования «Поселок Приморье»

	Субъект бюджетного планирования Программы, ответственный за исполнение программы
	Администрация муниципального образования  «Поселок Приморье».

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования  «Поселок Приморье»

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий
	Администрация муниципального образования  «Поселок Приморье»

	Стратегические цели программы
	Цель Программы – повышение уровня и качества жизни населения за счет развития газификации населенных пунктов муниципального образования «Поселок Приморье»

	Тактические задачи  программы

	Задачи Программы:

· повышение уровня газификации жилого фонда населенных пунктов муниципального образования «Поселок Приморье»;

· перевод систем энергопотребления населенных пунктов (котельных) на природный газ;

	Сроки и этапы реализации программы
	2012 -2014 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	Проведение газификации населенных пунктов:

· расширение сетей газоснабжения, газопровод низкого давления к  жилым домам  в населенных пунктах;

· оказание помощи малоимущим слоям населения на газификацию квартир и домовладений;

· проведение мероприятий по переводу котельных на газ.

	Объемы и источники финансирования программы  по годам
	Общий объем финансирования Программы составляет 30651 тыс. рублей, в т.ч.:

2012 год – 1300 тыс. рублей,

2013 год – 15251 тыс. рублей,

2014 год – 14100 тыс. рублей.
по источникам:

· федерального бюджета – 23321 тыс. рублей;

· областного бюджета – 2332 тыс. рублей;

· бюджета МО « Светлогорский район» - 1749 тыс. рублей;

· бюджета МО «Поселок Приморье» - 3249 тыс. рублей.

	Непосредственные результаты реализации программы
	Рост уровня газификации поселков до - 95%,

увеличение протяженности газовых сетей,

увеличение количества газифицированных квартир, перевод на природный газ одной котельной.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	повышение качества предоставляемых коммунальных услуг в части газоснабжения и, соответственно, качества жизни граждан;

создание резервных мощностей газоснабжения в центрах инвестиционной активности;

улучшение экологической обстановки;

	Система организации контроля за исполнением программы
	Мониторинг реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования  «Поселок Приморье»

Глава 1. Содержание проблемы и методы ее решения с помощью программы

Газификация муниципального образования «Поселок Приморье» Калининградской области имеет большое значение. Газификация населенных пунктов поселения является гарантом сохранения экологической обстановки, повышения качества проживания граждан на территории муниципального образования.

На территории муниципального образования проживает 1050 человек,

Для приготовления пищи используются природный и сжиженный газ и электроэнергия. Население использует для отопления дрова, каменный уголь, электроэнергию и природный газ.

Жилой фонд многоквартирных домов городского поселения «Поселок Приморье» - 11,1 тыс. кв.м., представлен преимущественно домовладениями довоенной постройки.

Состояние газификации муниципального образования «Поселок Приморье» на данном этапе развития района не отвечает современным требованиям к уровню и качеству жизни населения.

В городском поселении «Поселок Приморье» уровень газоснабжения жилого фонда, в основном от баллонных установок - составляет 90%, и только 10% жилого фонда подключены к системе газоснабжения природным газом.

Эксплуатация газового хозяйства МО «Поселок Приморье» осуществляется филиалом ОАО «Калининградгазификация».

В предыдущие годы в ходе реализации мероприятий газификации на территории муниципального образования «Поселок Приморье» выполнено:

1. Строительство газопровода межпоселкового от пос. Отрадное до пос. Янтарное - 11 км.;

Завершено строительство внутрипоселковых газовых сетей, в пос. Приморье.

Анализ финансовых затрат на теплоснабжение, исходя из ценового соотношения газ - уголь, мазут, печное топливо, позволяет сделать однозначный вывод об абсолютном превосходстве газового топлива над твердым.

В рамках программы предполагается построить:

· разводящие газопроводы среднего и низкого давления в пос.Лесное;
· построить газовые вводы к многоквартирным жилым домам пос. Приморье и пос.Лесное.
Глава 2. Цели и задачи программы

Основной целью программы является повышение уровня и качества жизни населения за счет газификации муниципального образования «Поселок Приморье».

Для достижения основной цели программы предусматривается решение следующих задач:

1. Повышение уровня газификации жилищного фонда населенных пунктов муниципального образования «Поселок Приморье».

2. Перевод котельной на природный газ.
Глава 3. Система программных мероприятий

Перечень программных мероприятий предусматривает:

1. расширение сетей газоснабжения (газопровод низкого давления к жилым домам);

2. проведение мероприятий по переводу котельных на природный газ.

Перечень программных мероприятий программы, с указанием объемов финансирования и сроков, приведен в Приложении 1 к Программе.

Глава 4. Ресурсное обеспечение программы

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджетов муниципального образования, областного, РФ.

Источниками средств для реализации Программы на 2012-2014 годы являются средства:

· федерального бюджета – 23321 тыс. рублей;

· областного бюджета – 2332 тыс. рублей;

· бюджета МО « Светлогорский район» - 1749 тыс. рублей;

· бюджета МО «Поселок Приморье» - 3249 тыс. рублей.
Общий объем финансирования Программы составляет 30651 тыс. рублей, в т.ч.:

2012 год – 1300 тыс. рублей,

2013 год – 15251 тыс. рублей,

2014 год – 14100 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета на очередной финансовый год. Объемы финансирования мероприятий программы будут корректироваться в процессе их реализации, исходя из возможностей бюджетов на очередной финансовый год и фактических затрат. При этом финансирование учитывает объемы финансовых средств, направляемых на реализацию всех мероприятий программы.

Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной целевой программы
«Газификация муниципального образования «Поселок Приморье» в 2012 - 2014 годах»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Сроки реализации
	Заказчики
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Разработка ПСД на строительство газопроводов высокого давления, распределительных сетей низкого давления, газовых вводов:
	1500 тыс.рублей,
в т.ч. по годам и источникам финансирования:
	2012-2013
	Администрация МО «Поселок Приморье»
	Администрация МО «Поселок Приморье»

	«Распределительный газопровод высокого и низкого давления в пос. Лесное Светлогорского городского округа»
	1100
	2012

	Корректировка проекта «Газопровод низкого давления к жилым домам №5,5а,7,9,9/5 по Балтийскому проспекту в  п.Приморье» (2 этап)»
	100
	2012

	Строительство газовых вводов в пос.Приморье
	100
	2012

	Строительство газовых вводов в пос.Лесное
	200
	2013

	2.
	Строительство внутрипоселкового газопровода и газовых вводов в МО «Поселок Приморье»  (5,3 км)

	17151 тыс. рублей,
в т.ч. по годам и источникам финансирования:
	2013-2014
	Администрация МО «Поселок Приморье»
	Администрация МО «Поселок Приморье»

	«Распределительный газопровод высокого и низкого давления в пос. Лесное Светлогорского городского округа»
	9941
	2013

	«Распределительный газопровод низкого давления от ШРП №31 до улиц: Кленовая, Артиллерийская, Дачная, Железнодорожная (1 этап); и распределительный газопровод низкого давления к жилым домам №5,5а,7,9,9/5 по Балтийскому проспекту (2 этап) в п.Приморье.»
«Газопровод низкого давления к жилым домам №5,5а,7,9,9/5 по Балтийскому проспекту в  п.Приморье» (2 этап)»
	610
	2013

	Строительство газовых вводов в пос.Приморье
	4500
	2013

	Строительство газовых вводов в пос.Лесное
	2100
	2014

	3.
	Реконструкция угольной котельной с переводом на природный газ в пос. Приморье, Балтийский пр-т, 14а
	12000
	2014
	Администрация МО «Поселок Приморье»
	Администрация МО «Поселок Приморье»